
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2495 / 2021

prot. corr. n. 20° - 13/1/25/11 - 2021
sez. 4247 

OGGETTO:  incontri/spettacolo nell'ambito dell'iniziativa ''FRONTE DEL PORTO l '  invisibile futuro 
presente''. Stazione Rogers 13 ottobre 2021 e Torre del Lloyd 20 ottobre 2021. Coorganizzazione con 
l'Associazione Culturale Stazione E.N. Rogers. Affidamento servizi.  Spesa Euro 2.974,00.-  Iva inclusa. 
Impegno di spesa Euro 2.974,00.-.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
richiamati

la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  -  2023 e  Bilancio  di  previsione  2021 – 2023. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 'Piano 
Esecutivo di Gestione 2021- 2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';
il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

rammentato che  l'art.  3  lettera  D.  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  possa  essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di vantaggi 
economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta 
dal Comune o assunti dallo stesso);

vista la domanda di coorganizzazione, presentata in data 13.08.2021, dall' Associazione Culturale 
Stazione E.N.  Rogers (con sede a Trieste in via  Crispi  4 -  C.F.  9011388323 -  p.Iva 01152090328), 
conservata in atti,  per la realizzazione di due incontri/spettacoli nell'ambito dell'iniziativa ''FRONTE DEL 
PORTO l'invisibile futuro presente'' di cui uno già in programma alla Stazione Rogers per il giorno 28 
settembre 2021,  ma rimandato in data da destinarsi,   e uno alla Torre del Lloyd il 20 ottobre 2021, 
inclusi nel più ampio progetto ''TRIESTE WATERFRONT'';

,Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel:  0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 5

richiamata la Deliberazione Giuntale n.  430 dd. 20.09.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato disposto, tra l'altro:

• di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Culturale Stazione E.N. Rogers (con sede a 
Trieste in via  Crispi,  4  -  C.F.  9011388323 -  p.Iva  01152090328) per la  realizzazione di  due 
incontri/spettacolo nell'ambito dell'iniziativa ''FRONTE DEL PORTO - l'invisibile futuro presente'' 
che avranno luogo rispettivamente alla Stazione Rogers il 28 settembre e alla Torre del LLoyd il 
20 ottobre 2021, mediante l'assunzione diretta di spese per l'  importo complessivo massimo 
presunto di Euro 3.000,00.- Iva Inclusa;

dato atto che con nota dd. 27 settembre 2021, l'Associazione ha comunicato di aver posticipato 
al 13 ottobre 2021 l'incontro alla Stazione Rogers previsto il 28 settembre, in quanto, in seguito alla 
scomparsa di  uno dei  fondatori  dell'Ass.Stazione Rogers  E.N,  sono state rimandate tutte le  attività 
culturali curate dall'Associazione stessa;

rilevato che,  come da contatti  per  le  vie  brevi  con l'Associazione,  per la  realizzazione degli  
incontri suddetti  nell'ambito dell'iniziativa,  sono necessari,  tra gli  altri,  un servizio di coordinamento 
generale della rassegna ed un servizio di registrazione e diretta streaming degli incontri sui canali FB/You 
Tube;

dato atto che l’Associazione culturale Stazione E.N. Rogers,  in  ragione della fase avanzata di 
organizzazione, aveva già attivato alcuni contatti per l'esecuzione delle suddette attività, tenuto conto 
anche della particolare natura delle stesse;

considerata la necessità di provvedere pertanto ai seguenti adempimenti:

A. SERVIZIO COORDINAMENTO GENERALE

considerato che è necessario provvedere al  servizio di  coordinamento generale dell'iniziativa 
articolata su più incontri,  comprensivo di organizzazione, realizzazione e promozione degli eventi in 
oggetto;

interpellata
Elle Effe di Laura Forcessini (con sede a Trieste in via di Romagna 44/2, P.I. 01184810321) che a seguito 
della richiesta di preventivo non ha presentato alcuna offerta; 

successivamente Bonawentura soc.  coop.  (con sede a  Trieste in Piazza  Duca degli  Abruzzi  3 – P.I.  
01184810321) che, per il servizio sopra descritto, ha presentato il preventivo di spesa, conservato in 
atti, per l'importo complessivo di Euro 1.926,23.- Iva esclusa (pari ad Euro 2.350,00.- Iva 22% inclusa);

B. SERVIZIO DIRETTA STREAMING E REGISTRAZIONE

considerato che è necessario provvedere al servizio di diretta streaming degli incontri sui canali 
FB/You Tube di Stazione Rogers e registrazione degli stessi;

interpellata la ditta individuale Fluido.it di Antonio Giacomin (con sede a  Muggia  in via Monte 
San  Giovanni  23/A –  P.I.  01058360320),   piccolo  imprenditore  iscritto  nella  Sezione Speciale  della 
CCIAA che opera sul mercato economico e che, per il servizio finito sopra descritto, ha presentato il  

,Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel:  0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 5

preventivo di spesa, conservato in atti, per l'importo complessivo di Euro 600,00.- (in franchigia di IVA, 
regime forfettario, ai sensi dell' art. 1, commi 54-89, Legge n.190/2014 e succ. modifiche/integrazioni) 
senza  applicazione  della  ritenuta  a  titolo  di  acconto  ai  sensi  del  comma  67,  più  presunti  oneri  
previdenziali al 4% (pari ad Euro 624,00.- oneri inclusi);

acquisiti i CIG Z4C33321A6 e Z34333220B relativi rispoettivamente ai servizi sopra indicati;

verificata la validità delle due offerte economiche sopra descritte;

viste:
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

dato atto che il servizio diretta streaming sopra descritto è qualificabile come ''prestazione di 
servizio'' in quanto si esaurisce nella fornitura di un ''servizio finito'', idoneo a realizzare direttamente un 
pubblico interesse perseguito dall'Ente, e puo' essere affidato ad un lavoratore autonomo (titolare di 
partita IVA) nel ricorrere delle seguenti condizioni e presupposti:
•  ravvisabilita'  nel  risultato/oggetto  finale  della  prestazione  richiesta  al  soggetto  incaricato  delle 
caratteristiche  del  ''servizio/prodotto  finito''  idoneo  a  realizzare  direttamente  il  pubblico  interesse 
perseguito dalla P.A.;
•  riconducibilita'  dello  status giuridico della  persona fisica affidataria  del  servizio  alla  fattispecie dell' 
''operatore economico'' da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente sul mercato (e quindi in 
possesso di partita IVA);

valutato di procedere all'affidamento dei servizi in premessa indicati secondo la normativa del 
codice  dei  contratti  pubblici,  non  avendo  la  prestazione  in  oggetto  alcuna  attinenza  con  le 
caratteristiche  dell'incarico  professionale  cosi'  come  disciplinato  dal  comma  6  dell'art.  7  del  D.Lgs 
165/2001 e successive modificazioni;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 2.974,00.- relativa ai  servizi  di  coordinamento generale e 
diretta streaming/registrazione, per la realizzazione  di due incontri/spettacolo nell'ambito dell'iniziativa 
''FRONTE  DEL  PORTO  l'invisibile  futuro  presente'',  relativamente  alla  coorganizzazione  con  l' 
Associazione Culturale Stazione E.N. Rogers;

di affidare, ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016:
• il servizio di coordinamento generale della rassegna che prevede organizzazione, realizzazione e 

promozione degli eventi alla  Bonawentura soc. coop. (con sede a Trieste in Piazza Duca degli 
Abruzzi 3 – P.I. 01184810321) per l'importo complessivo di Euro 1.926,23.- Iva esclusa (pari ad 
Euro 2.350,00.- Iva 22% inclusa);

• il servizio di diretta streaming degli incontri sui canali FB/You Tube di Stazione Rogers e Teatro 
Miela e registrazione degli stessi all'impresa individuale Fluido.it di Antonio Giacomin (con sede a 
Muggia  in via Monte San Giovanni 23/A – P.I. 01058360320) per l' importo complessivo di Euro 

,Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel:  0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 5

600,00.-  (in franchigia  di  IVA, regime forfettario,  ai  sensi  dell'  art.  1,  commi 54-89,  Legge n. 
190/2014 e succ. modifiche/integrazioni) senza applicazione della ritenuta a titolo di acconto ai 
sensi del comma 67, più presunti oneri previdenziali al 4% (pari ad Euro 624,00 oneri inclusi);

di dare atto
• che la spesa di Euro 2.974,00.- trova copertura sul capitolo 160210 ''Eventi, pubblicita', trasferte 

per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura'' del Bilancio 2021- 2023 annualita'  
2021;

• che i servizi sopra descritti verranno a scadenza nell’anno 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2021: Euro 2.974,00. – Iva inclusa;

ravvisato che  resta  in  carico  all'  Associazione  la  responsabilità  in  merito  all'acquisizione  di 
liberatorie/autorizzazioni relative alla diffusione di immagini e di materiale prodotto;

dato atto che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB 
del Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico 
perla Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, 
Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport, 
a decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa,
1.  di  dare  atto  che  con  Deliberazione Giuntale  n.  430  dd.  20.09.2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente come oggetto ''incontri/spettacoli  nell'ambito dell'iniziativa "FRONTE DEL PORTO l'invisibile 
futuro  presente",  Stazione  Rogers  28  settembre  2021  e  Torre  del  Lloyd,  20  ottobre  2021. 
Coorganizzazione con l'Associazione culturale Stazione E.N. Rogers'', è stato disposto di approvare la 
suddetta coorganizzazione mediante l' assunzione diretta di spese per l'importo massimo indicativo di 
Euro 3.000,00.- Iva inclusa;
2. di dare atto che con nota dd. 27 settembre 2021, l'Associazione ha comunicato di aver posticipato al 
13 ottobre 2021 l'incontro alla Stazione Rogers previsto il 28 settembre, seguito di un lutto in seno all' 
Associazione stessa;

,Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel:  0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 5 / 5

3.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro 2.974,00.-  Iva  inclusa,  per  i  servizi  di  coordinamento 
generale dell'iniziativa, come dettagliatamente indicato in premessa, e di diretta streaming degli incontri 
sui canali FB/You Tube e registrazione;
4. di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016:

• il servizio di coordinamento generale della rassegna che prevede organizzazione, realizzazione e 
promozione degli  eventi a Bonawentura soc. coop. (con sede a Trieste in Piazza Duca degli 
Abruzzi 3 - P-iva 01184810321) per l'importo complessivo di Euro 1.926,23.- Iva esclusa (pari ad 
Euro 2.350,00.- Iva 22% inclusa);

• il  servizio  di  diretta  streaming  degli  incontri  sui  canali  FB/You  Tube  di  Stazione  Rogers  e 
registrazione  degli  stessi  all'impresa  individuale   Fluido.it  di  Antonio  Giacomin  (con  sede  a 
Muggia  in via Monte San Giovanni 23/A – P.I. 01058360320), per l' importo complessivo di Euro 
600,00.-  (in franchigia  di  IVA, regime forfettario,  ai  sensi  dell'  art.  1,  commi 54-89,  Legge n. 
190/2014 e succ. modifiche/integrazioni) al netto delle ritenute fiscali 4% (pari a Euro 624,00 
complessive);

5. di dare atto che
• che i servizi sopra descritti verranno a scadenza nell'anno 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

◦ anno 2021: Euro  2.974,00.-
6.  di  dare  atto  che  resta  in  carico  all'  Associazione  la  responsabilità  in  merito  all'acquisizione  di 
liberatorie/autorizzazioni relative alla diffusione di immagini e di materiale prodotto;;
7. di dare atto che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB del 
Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;
8. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di  
bilancio''  introdotte  dai  commi  707  e  segg.  Dell'art.  1  della  Legge  n.  208/2015  (c.d.  Legge  di  
stabilita'2016);
8. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.974,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 2.974,00  2AV

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

,Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel:  0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 2495 del 30/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 01/10/2021 10:43:08
IMPRONTA: 230923973363BEF74A1FD392A79D12CCA4BD56A7640129378C30972E23075F9F
          A4BD56A7640129378C30972E23075F9F8DDA2555EF8EAEB348E6BFB514DD04E2
          8DDA2555EF8EAEB348E6BFB514DD04E2A04AE89C414314EFBE29761FB7E2E938
          A04AE89C414314EFBE29761FB7E2E9380A3E404AC6576517613A192F0B8FECE0


